

# **L'activité des adhérents de l'ASF en 2005**

***Données chiffrées complètes***

Mars 2006

## L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2005

### 1. LA PRODUCTION

#### . Financement de l'équipement

##### . Equipement des entreprises et des professionnels

###### . Crédit classique

- . Financement de matériels d'équipements
- . Crédits-stocks

###### . Location de matériels

- . Location avec option d'achat
- . Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)
- . Autres opérations de location avec option d'achat
- . Location sans option d'achat (1)
- . Location financière
- . Location longue durée (2)

##### . Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

###### . Crédit classique

- . Financements affectés (3)
- . Crédits renouvelables (4)
- . Prêts personnels (y compris rachats de créances)

###### . Location (5)

#### . Financement de l'immobilier

##### . Immobilier d'entreprise

###### . Financement immobilier classique

- . Crédits aux promoteurs et marchands de biens
- . Autres financements à moyen et long terme

###### . Crédit-bail immobilier

- . Sociétés de crédit-bail immobilier (6)
- . Sofergie

##### . Financement du logement (7)

### TOTAL

#### . Affacturage (Montant des créances prises en charge)

#### Millions d'euros

En 2004\*

En 2005

Δ %  
2005 / 2004

59 044 63 754 +8,0%

21 689 23 019 +6,1%

1 898 1 820 -4,1%

1 898 1 820 -4,1%

Pour mémoire (production non significative)

19 791 21 199 +7,1%

11 022 11 998 +8,9%

9 666 10 740 +11,1%

1 356 1 258 -7,2%

8 769 9 201 +4,9%

5 197 5 332 +2,6%

3 572 3 869 +8,3%

37 355 40 734 +9,0%

35 220 38 326 +8,8%

11 094 11 806 +6,4%

15 779 16 713 +5,9%

8 347 9 807 +17,5%

2 136 2 408 +12,8%

24 368 26 985 +10,7%

7 214 8 039 +11,4%

2 259 2 870 +27,1%

464 617 +33,1%

1 795 2 253 +25,5%

4 955 5 169 +4,3%

4 549 4 530 -0,4%

406 638 +57,2%

17 154 18 946 +10,5%

83 412 90 739 +8,8%

80 428 89 018 +10,7%

\* Les chiffres concernant 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(2) Opérations de location sans option d'achat d'une durée au moins égale à 6 mois sur voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels

(3) Financement de l'automobile et des biens d'équipement du foyer (électronique grand public, appareils ménagers, ameublement)

(4) Nouvelles utilisations

(5) Location avec option d'achat de voitures particulières pour la plus grande partie

(6) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple pour 273 millions d'euros en 2004 et 126 millions d'euros en 2005.

(7) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France. Les financements acquéreurs classiques prennent désormais en compte les données du Crédit Foncier, membre de l'Association depuis 2005.

## L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2005

### 2. LES OPERATIONS EN COURS

		Millions d'euros		
		Au 31.12 2004*	Au 31.12 2005	Δ % 2005 / 2004
<b>. Financement de l'équipement</b>		<b>107 441</b>	<b>114 555</b>	<b>+6,6%</b>
<b>. Equipement des entreprises et des professionnels</b>		<b>42 436</b>	<b>44 864</b>	<b>+5,7%</b>
<b>. Crédit classique</b>		<b>7 845</b>	<b>8 645</b>	<b>+10,2%</b>
. Financement de matériels d'équipement		4 262	4 379	+2,8%
. Crédits-stocks		3 583	4 266	+19,0%
<b>. Location de matériels</b>		<b>34 591</b>	<b>36 219</b>	<b>+4,7%</b>
. Location avec option d'achat		19 899	21 265	+6,9%
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)		18 107	19 404	+7,2%
. Autres opérations de location avec option d'achat (1)		1 791	1 861	+3,9%
. Location sans option d'achat (2)		14 692	14 954	+1,8%
<b>. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)</b>		<b>65 006</b>	<b>69 691</b>	<b>+7,2%</b>
<b>. Crédit classique</b>		<b>61 890</b>	<b>66 140</b>	<b>+6,9%</b>
. Financements affectés (3)		18 672	19 740	+5,7%
. Crédits renouvelables		24 198	25 306	+4,6%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)		19 021	21 094	+10,9%
<b>. Location (4)</b>		<b>3 116</b>	<b>3 551</b>	<b>+14,0%</b>
<b>. Financement de l'immobilier</b>		<b>93 461</b>	<b>99 974</b>	<b>+7,0%</b>
<b>. Immobilier d'entreprise</b>		<b>37 822</b>	<b>37 733</b>	<b>-0,2%</b>
<b>. Financement immobilier classique</b>		<b>4 069</b>	<b>4 360</b>	<b>+7,1%</b>
. Crédits aux promoteurs et marchands de biens		680	640	-6,0%
. Autres financements à moyen et long terme		3 389	3 720	+9,8%
<b>. Crédit-bail immobilier et location simple</b>		<b>33 752</b>	<b>33 374</b>	<b>-1,1%</b>
. Crédit-bail immobilier		31 195	31 273	+0,2%
. Sociétés de crédit-bail immobilier		28 613	28 636	+0,1%
. Sofergie		2 582	2 637	+2,1%
. Location simple		2 557	2 101	-17,8%
<b>. Financement du logement (5)</b>		<b>55 639</b>	<b>62 240</b>	<b>+11,9%</b>
<b>. Affacturage</b>		<b>17 105</b>	<b>18 583</b>	<b>+8,6%</b>
<b>TOTAL</b>		<b>218 008</b>	<b>233 111</b>	<b>+6,9%</b>
<b>. Sociétés de caution (engagements au hors-bilan)</b>		<b>86 844</b>	<b>108 596</b>	<b>+25,0%</b>

\* Les chiffres concernant 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Autres opérations de LOA : financements de voitures particulières pour les entreprises et les professionnels

(2) NB : Il s'agit de l'activité consolidée (location financière et location simple) des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(3) Financement de l'automobile et des biens d'équipement du foyer (électronique grand public, appareils ménagers, ameublement)

(4) Location avec option d'achat de voitures particulières pour la plus grande partie

(5) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France. Les financements acquéreurs classiques prennent désormais en compte les données du Crédit Foncier, membre de l'Association depuis 2005.

# ENTREPRISES ET PARTICULIERS : LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2005

1. LA PRODUCTION (en montant)	Millions d'euros		Δ % 2005 /2004
	En 2004 *	En 2005	
<b>. Equipement des entreprises et des professionnels</b>	<b>21 689</b>	<b>23 019</b>	<b>+6,1%</b>
<b>. Financements par crédit classique</b>	<b>1 898</b>	<b>1 820</b>	<b>-4,1%</b>
<b>. Crédits d'équipement</b>	<b>1 898</b>	<b>1 820</b>	<b>-4,1%</b>
. Véhicules utilitaires et industriels	323	324	+0,3%
. Véhicules neufs (1)	266	268	+1,0%
. Véhicules d'occasion	57	56	-2,8%
. Voitures particulières	643	630	-2,1%
. Voitures neuves (1)	432	423	-1,9%
. Voitures d'occasion	211	206	-2,4%
. Autres matériels d'équipement	611	586	-4,0%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	130	132	+1,5%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	481	454	-5,6%
. Autres financements	321	280	-12,8%
<b>. Crédits-stocks et assimilés</b>		Production non significative	
<b>. Financements par location de matériels</b>	<b>19 791</b>	<b>21 199</b>	<b>+7,1%</b>
<b>. Location avec option d'achat</b>	<b>11 022</b>	<b>11 998</b>	<b>+8,9%</b>
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	9 666	10 740	+11,1%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	3 765	4 277	+13,6%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	1 019	1 104	+8,3%
. Bureautique (machines à écrire et à calculer, machines à reproduire et autres machines de bureau)	480	483	+0,7%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	539	620	+15,0%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	4 882	5 359	+9,8%
. Autres opérations de location avec option d'achat	1 356	1 258	-7,2%
. Voitures particulières	1 265	1 171	-7,4%
. Autres biens	91	86	-4,7%
<b>. Location sans option d'achat (2)</b>	<b>8 769</b>	<b>9 201</b>	<b>+4,9%</b>
. Location financière	5 197	5 332	+2,6%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	795	844	+6,2%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	2 340	2 384	+1,9%
. Bureautique (machines à écrire et à calculer, machines à reproduire et autres machines de bureau)	833	972	+16,8%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	1 507	1 412	-6,3%
. Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)	1 875	1 943	+3,6%
. Voitures particulières	187	161	-13,8%
. Location longue durée (3)	3 572	3 869	+8,3%
<b>. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)</b>	<b>37 355</b>	<b>40 734</b>	<b>+9,0%</b>
<b>. Financements par crédit classique</b>	<b>35 220</b>	<b>38 326</b>	<b>+8,8%</b>
<b>. Financements affectés</b>	<b>11 094</b>	<b>11 806</b>	<b>+6,4%</b>
. Voitures particulières	7 592	7 791	+2,6%
. Voitures neuves	4 032	4 183	+3,7%
. Voitures d'occasion	3 560	3 608	+1,4%
. Autres affectations	3 502	4 015	+14,7%
. Equipement du foyer (appareils ménagers, électronique grand public, meubles)	1 682	1 907	+13,3%
. Autres biens ou services (4)	1 820	2 108	+15,9%
<b>. Crédits renouvelables (5)</b>	<b>15 779</b>	<b>16 713</b>	<b>+5,9%</b>
<b>. Prêts personnels (y compris rachats de créances)</b>	<b>8 347</b>	<b>9 807</b>	<b>+17,5%</b>
<b>. Financements par location</b>	<b>2 136</b>	<b>2 408</b>	<b>+12,8%</b>
<b>. Location avec option d'achat</b>	<b>2 031</b>	<b>2 308</b>	<b>+13,6%</b>
. Voitures particulières	1 750	1 875	+7,1%
. Autres biens	281	433	+54,4%
. Bateaux de plaisance	254	406	+59,9%
. Autres biens	26	27	+1,5%
<b>. Location sans option d'achat</b>	<b>105</b>	<b>100</b>	<b>-4,2%</b>
. Voitures particulières	102	97	-4,0%
. Autres biens	3	3	n.s.
<b>TOTAL</b>	<b>59 044</b>	<b>63 754</b>	<b>+8,0%</b>

\* Les chiffres concernant 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Hors financement de stocks et de véhicules automobiles de démonstration (notion de production non significative)

(2) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(3) Opérations de location sans option d'achat d'une durée au moins égale à 6 mois sur voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels

(4) Deux roues, caravanes, bateaux de plaisance, amélioration de l'habitat, autres biens ou services financés.

(5) Nouvelles utilisations

## ENTREPRISES ET PARTICULIERS : LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2005

### 2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations)

#### Unités

En 2004\*      En 2005      Δ %  
2005 /2004

#### . Equipement des entreprises et des professionnels

928 653      953 938      +2,7%

##### . Financements par crédit classique

80 589      80 033      -0,7%

##### . Crédits d'équipement

80 589      80 033      -0,7%

##### . Véhicules utilitaires et industriels

14 493      14 790      +2,0%

##### . Véhicules neufs (1)

9 518      9 981      +4,9%

##### . Véhicules d'occasion

4 975      4 809      -3,3%

##### . Voitures particulières

39 055      37 653      -3,6%

##### . Voitures neuves (1)

23 775      23 418      -1,5%

##### . Voitures d'occasion

15 281      14 235      -6,8%

##### . Autres matériels d'équipement

23 148      23 170      +0,1%

##### . Matériel informatique, électronique et de bureautique

7 734      8 352      +8,0%

##### . Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

15 415      14 817      -3,9%

##### . Autres financements

3 892      4 420      +13,6%

##### . Crédits-stocks et assimilés

Production non significative

##### . Financements par location de matériels

848 064      873 906      +3,0%

##### . Location avec option d'achat

381 532      391 343      +2,6%

##### . Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)

314 581      329 931      +4,9%

##### . Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

150 555      154 166      +2,4%

##### . Matériel informatique, électronique et de bureautique

50 441      54 372      +7,8%

##### . Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

113 584      121 393      +6,9%

##### . Autres opérations de location avec option d'achat

66 951      61 411      -8,3%

##### . Voitures particulières

63 999      58 940      -7,9%

##### . Autres biens

2 952      2 471      -16,3%

##### . Location sans option d'achat (3)

466 532      482 563      +3,4%

##### . Location financière

217 839      220 488      +1,2%

##### . Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)

17 090      17 228      +0,8%

##### . Matériel informatique, électronique et de bureautique

128 056      128 383      +0,3%

##### . Autres matériels d'équipement (machines-outils, matériel agricole, etc.)

62 168      66 087      +6,3%

##### . Voitures particulières

10 525      8 790      -16,5%

##### . Location longue durée (4)

248 694      262 074      +5,4%

#### . Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

4 570 593      5 065 817      +10,8%

##### . Financements par crédit classique

4 450 692      4 938 648      +11,0%

##### . Financements affectés

3 595 919      4 005 048      +11,4%

##### . Voitures particulières

770 023      786 247      +2,1%

##### . Voitures neuves

358 168      368 905      +3,0%

##### . Voitures d'occasion

411 855      417 342      +1,3%

##### . Autres affectations

2 825 896      3 218 801      +13,9%

##### . Equipement du foyer (appareils ménagers, électronique grand public, meubles)

2 279 521      2 664 077      +16,9%

##### . Autres biens ou services (5)

546 375      554 724      +1,5%

##### . Crédits renouvelables

Mesure non significative

##### . Prêts personnels (y compris rachats de créances)

854 773      933 600      +9,2%

##### . Financements par location

119 901      127 169      +6,1%

##### . Location avec option d'achat

112 647      120 260      +6,8%

##### . Voitures particulières

106 902      111 893      +4,7%

##### . Autres biens

5 744      8 368      +45,7%

##### . Bateaux de plaisance

2 024      4 935      +143,8%

##### . Autres biens

3 720      3 433      -7,7%

##### . Location sans option d'achat

7 254      6 908      -4,8%

##### . Voitures particulières

5 800      5 398      -6,9%

##### . Autres biens

1 455      1 510      +3,8%

### TOTAL

5 499 246      6 019 755      +9,5%

\* Les chiffres concernant 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Hors financement de stocks et de véhicules automobiles de démonstration (notion de production non significative)

(2) La ventilation en matériel bureautique et ordinateurs n'est pas disponible en nombre d'opérations.

(3) **NB** : Activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Opérations de location sans option d'achat d'une durée au moins égale à 6 mois sur voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels

(5) Deux roues, caravanes, bateaux de plaisance, amélioration de l'habitat, autres biens ou services financés.

## ENTREPRISES ET PARTICULIERS : LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2005

### 3. LES OPERATIONS EN COURS

#### . Equipement des entreprises et des professionnels

##### . Financements par crédit classique

###### . Crédits d'équipement

###### . Crédits-stocks et assimilés (1)

##### . Financements par location de matériels

###### . Location avec option d'achat

###### . Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)

###### . Autres opérations (voitures particulières)

###### . Location sans option d'achat (2)

###### . Location financière

###### . Location longue durée (3)

En montant  
(millions d'euros)

Au 31.12  
2004\*

Au 31.12  
2005

Δ %  
2005 / 2004

En nombre  
de contrats gérés  
(milliers d'unités)

Au 31.12  
2004\*

Au 31.12  
2005

Δ %  
2005 / 2004

42 436

44 864

+5,7%

7 845

8 645

+10,2%

4 262

4 379

+2,8%

3 583

4 266

+19,0%

34 591

36 219

+4,7%

19 899

21 265

+6,9%

18 107

19 404

+7,2%

1 791

1 861

+3,9%

14 692

14 954

+1,8%

9 185

9 094

-1,0%

5 507

5 860

+6,4%

2 753

2 785

+1,2%

348

368

+6,0%

274

280

+2,4%

74

88

+19,2%

2 405

2 417

+0,5%

1 172

1 211

+3,3%

Ventilation non disponible

1 234

1 206

-2,2%

Ventilation non disponible

#### . Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

##### . Financements par crédit classique

###### . Financements affectés

###### . Voitures particulières

###### . Voitures neuves

###### . Voitures d'occasion

###### . Autres affectations (4)

###### . Crédits renouvelables

###### . Prêts personnels (y compris rachats de créances)

##### . Financements par location

###### . Location avec option d'achat

###### . Location sans option d'achat

65 006

69 691

+7,2%

61 890

66 140

+6,9%

18 672

19 740

+5,7%

14 238

14 767

+3,7%

7 678

7 981

+4,0%

6 560

6 786

+3,4%

4 434

4 973

+12,2%

24 198

25 306

+4,6%

19 021

21 094

+10,9%

3 116

3 551

+14,0%

3 005

3 447

+14,7%

111

103

-6,9%

24 629

25 998

+5,6%

24 356

25 702

+5,5%

4 273

4 613

+8,0%

Ventilation non disponible

17 151

17 944

+4,6%

2 932

3 146

+7,3%

272

296

+8,5%

Ventilation non disponible

### TOTAL

107 441

114 555

+6,6%

27 382

28 783

+5,1%

\* Les chiffres concernant 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Y compris véhicules de démonstration

(2) NB : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(3) Opérations de location sans option d'achat d'une durée au moins égale à 6 mois sur voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels

(4) Equipement du foyer (appareils ménagers, électronique grand public, meubles), deux-roues, caravanes, bateaux, amélioration de l'habitat, autres biens ou services financés

## LE FINANCEMENT DE L'IMMOBILIER PAR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2005

Activité des adhérents de l'ASF - membres correspondants compris - en financements classiques

### 1. PRODUCTION

(Nouveaux crédits distribués)

**Montant** (hors agios)  
(Millions d'euros)

En 2004*	En 2005	Δ % 2005 / 2004
----------	---------	--------------------

**Nombre**  
(unités)

En 2004*	En 2005	Δ % 2005 / 2004
----------	---------	--------------------

#### TOTAL

19 412	21 816	+12,4%
--------	--------	--------

180 073	191 014	+6,1%
---------	---------	-------

#### Financement de l'immobilier d'entreprise

2 259	2 870	+27,1%
-------	-------	--------

1 189	1 181	-0,7%
-------	-------	-------

Crédits promoteurs et marchands de biens

464	617	+33,1%
-----	-----	--------

340	364	+7,1%
-----	-----	-------

Autres financements à moyen et long terme

1 795	2 253	+25,5%
-------	-------	--------

849	817	-3,8%
-----	-----	-------

#### Financement du logement <sup>(1)</sup>

17 154	18 946	+10,5%
--------	--------	--------

178 884	189 833	+6,1%
---------	---------	-------

Achats de logements neufs

7 308	7 805	+6,8%
-------	-------	-------

89 047	84 780	-4,8%
--------	--------	-------

Achats de logements anciens

9 394	10 465	+11,4%
-------	--------	--------

85 414	98 015	+14,8%
--------	--------	--------

Amélioration de l'habitat et autres financements

452	676	+49,5%
-----	-----	--------

4 423	7 038	+59,1%
-------	-------	--------

### 2. OPERATIONS EN COURS

(Opérations en cours en fin d'année)

**Montant** (hors agios)  
(Millions d'euros)

Au 31.12 2004*	Au 31.12 2005	Δ % 2005 / 2004
-------------------	------------------	--------------------

#### TOTAL

59 709	66 600	+11,5%
--------	--------	--------

#### Financement de l'immobilier d'entreprise

4 069	4 360	+7,1%
-------	-------	-------

Crédits promoteurs et marchands de biens

680	640	-6,0%
-----	-----	-------

Autres financements à moyen et long terme

3 389	3 720	+9,8%
-------	-------	-------

#### Financement du logement <sup>(1) (2)</sup>

55 639	62 240	+11,9%
--------	--------	--------

\* Les chiffres 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques et l'activité de l'ensemble du réseau du Crédit Immobilier de France. Les financements acquéreurs classiques prennent désormais en compte les données du Crédit Foncier, membre de l'Association depuis 2005.

(2) Y compris encours titrisé.

## LE CREDIT-BAIL IMMOBILIER EN 2005

### Activité des adhérents de l'ASF

(membres correspondants compris)

#### 1. PRODUCTION

(Contrats signés devant notaire au cours de l'année) (1)

##### Montant (Millions €)

2004*	2005	Δ % 2005 / 2004
-------	------	--------------------

##### Nombre (unités)

2004*	2005	Δ % 2005 / 2004
-------	------	--------------------

##### Total

4 549	4 530	-0,4%	2 808	2 801	-0,2%
-------	-------	-------	-------	-------	-------

. Locaux industriels

1 917	1 761	-8,2%	1 552	1 386	-10,7%
-------	-------	-------	-------	-------	--------

. Locaux commerciaux

1 341	1 311	-2,3%	726	810	+11,5%
-------	-------	-------	-----	-----	--------

. Locaux de bureaux

715	711	-0,5%	316	362	+14,7%
-----	-----	-------	-----	-----	--------

. Autres locaux (2)

576	748	+29,8%	214	244	+13,8%
-----	-----	--------	-----	-----	--------

#### 2. PRODUITS

(Loyers facturés HT au cours de l'année)

##### Montant (Millions €)

2004*	2005	Δ % 2005 / 2004
-------	------	--------------------

##### Montant total des loyers facturés HT

4 109	4 210	+2,5%
-------	-------	-------

#### 3. OPERATIONS EN COURS

(Immobilisations nettes en fin d'année) (3)

##### Montant (Millions €)

Au 31.12 2004*	Au 31.12 2005	Δ % 2005 / 2004
-------------------	------------------	--------------------

##### Montant total des immobilisations nettes

28 613	28 636	+0,1%
--------	--------	-------

\* Les chiffres 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Non compris les opérations de location simple pour 273 millions d'euros en 2004 et 126 millions d'euros en 2005.

(2) Cliniques, hôpitaux, cinémas, etc.

(3) Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location (y compris immobilisations en cours). Non compris les opérations de location simple pour 2557 millions d'euros à fin 2004 et 2101 millions d'euros à fin 2005.



## L'ACTIVITE DES SOFERGIE EN 2005 - Opérations de crédit-bail -

<b>1. PRODUCTION DE L'ANNEE</b> (1) <i>(Nouveaux contrats définitivement signés)</i>	En 2004*	En 2005	Δ% 2005 / 2004
<b>Montant total des opérations</b> (Millions €)	<b>406</b>	<b>638</b>	<b>+57,2%</b>
. Opérations "Statut Sofergie" (2)	268	268	+0,1%
. Opérations "Collectivités territoriales" (3)	46	256	+459,4%
. Opérations "Environnement" (4)	93	115	+23,7%
<b>Nombre total d'opérations</b> (unités)	<b>243</b>	<b>134</b>	<b>-44,9%</b>
. Opérations "Statut Sofergie" (2)	156	87	-44,2%
. Opérations "Collectivités territoriales" (3)	50	21	-58,0%
. Opérations "Environnement" (4)	37	26	-29,7%
<b>2. PRODUITS DES OPERATIONS</b> <i>(Loyers facturés HT au cours de l'année)</i>	En 2004*	En 2005	Δ% 2005 / 2004
<b>Montant total des loyers facturés HT</b> (Millions €)	<b>469</b>	<b>477</b>	<b>+1,8%</b>
<b>3. IMMOBILISATIONS NETTES EN FIN D'ANNEE</b> <i>(Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location)</i>	Au 31.12.2004*	Au 31.12.2005	Δ% 2005 / 2004
<b>Montant total des immobilisations nettes</b> (Millions €)	<b>2 582</b>	<b>2 637</b>	<b>+2,1%</b>

\* Les chiffres 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Nouveaux contrats définitivement signés au cours de la période, quelle que soit la date de réalisation effective de l'opération (le cas échéant, chaque Sofergie n'a retenu que sa part dans les opérations en pool).

(2) **Opérations "Statut Sofergie"** : financement d'installations ou de matériels destinés à économiser l'énergie, à développer les sources de remplacement des hydrocarbures ou à promouvoir les utilisations du charbon ; financement des terrains d'emprise de ces installations ou matériels (loi du 15.7.1980).

(3) **Opérations "Collectivités territoriales"** : financement d'ouvrages ou d'équipements utilisés par des collectivités territoriales pour une activité assujettie à la TVA (art 87 de la loi du 30.12.1986).

(4) **Opérations "Environnement"** : financement d'ouvrages ou d'équipements destinés à la récupération, au transport, au traitement, au recyclage et à la valorisation des déchets et effluents de toute nature, quel que soit l'utilisateur de ces équipements (art 10 de la loi du 13.7.1992).

## asf - statistiques d'activité

L'ACTIVITE DES SOCIETES D'AFFACTURAGE EN 2005		En 2004*	En 2005	Δ% 2005/2004
<b>1. NOMBRE DE CLIENTS (unités)</b> <sup>(1)</sup>		22 512	<b>25 284</b>	<b>+12,3%</b>
<b>2. PRODUCTION DE L'ANNEE</b> <sup>(2)</sup>				
<b>Montant total (Millions d'euros)</b>		80 428	<b>89 018</b>	<b>+10,7%</b>
. Opérations réalisées sur le plan national		74 194	<b>82 263</b>	<b>+10,9%</b>
. Opérations réalisées sur le plan international		6 235	<b>6 755</b>	<b>+8,3%</b>
. A l'exportation		5 289	<b>5 782</b>	<b>+9,3%</b>
. A l'importation		945	<b>973</b>	<b>+2,9%</b>
<b>Nombre total (unités)</b>		21 712 308	<b>22 615 303</b>	<b>+4,2%</b>
. Opérations réalisées sur le plan national		21 039 407	<b>21 879 794</b>	<b>+4,0%</b>
. Opérations réalisées sur le plan international		672 902	<b>735 508</b>	<b>+9,3%</b>
<b>3. ENCOURS EN FIN D'ANNEE</b> <sup>(3)</sup>				
<b>Montant total (Millions d'euros)</b>		17 105	<b>18 583</b>	<b>+8,6%</b>
. Opérations réalisées sur le plan national		16 017	<b>17 483</b>	<b>+9,2%</b>
. Opérations réalisées sur le plan international		1 089	<b>1 100</b>	<b>+1,0%</b>

\* **Chiffre retraité par rapport à la publication 2004 pour deux raisons** : décision des professionnels de ne pas prendre en compte les opérations de "floor-plan" et de forfaitage, et incidence d'opérations de rachat de créances non signalées l'année précédente et ayant entraîné des doublons.

(1) On désigne par "clients" les entreprises qui ont conclu un contrat d'affacturage pour les distinguer des "acheteurs" qui sont les entreprises dont les clients sont les créanciers.

(2) Créances prises en charge au cours de l'année, non compris les opérations de "floor-plan" et de forfaitage d'un montant total de 467 millions d'euros en 2004 et 522 millions d'euros en 2005.

(3) Encours net des créances à recouvrer en fin d'année

23.03.2006

## asf - statistiques d'activité

<b>L'ACTIVITE DES SOCIETES DE CAUTION EN 2005</b> - Engagements au hors-bilan - <i>(Millions d'euros)</i>		Au 31 décembre 2004*	Au <b>31 décembre            2005</b>	$\Delta$ % 2005 / 2004
. Garanties de bonne fin sur crédits aux particuliers		74 815	<b>95 870</b>	<b>+28,1%</b>
. Garanties de bonne fin sur crédits aux entreprises et aux professionnels (1)		6 007	<b>6 425</b>	<b>+7,0%</b>
. Garanties financières		5 000	<b>5 370</b>	<b>+7,4%</b>
. Cautions administratives		1 022	<b>931</b>	<b>-8,9%</b>
<b>TOTAL</b>		<b>86 844</b>	<b>108 596</b>	<b>+25,0%</b>

\* Les chiffres 2004 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2006. **Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.**

(1) Y compris négociants en produits de l'agriculture pour 91 millions d'euros au 31.12.2005 (+10,9% sur douze mois).

23.03.2006